
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: L. r. 7 dicembre 2023, n. 23, art. 5, DGR 1570 del 14/10/2024 e DGR n. 1738 del 
15/11/2024 – Azione e2) “Iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere e 
della qualità della vita” – Approvazione bando. Bilancio di previsione 2024/2026, 
annualità 2024-2025, capitolo 2160110385. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile di cui al D. Lgs n. 118/2011;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare, in attuazione della DGR n. 1738 del 15/11/2024, il bando per la presentazione 
delle domande di finanziamento per la realizzazione di iniziative a carattere territoriale sui 
temi del benessere e della qualità della vita – annualità 2024-2025, riportato nell’allegato 1 
del presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che le domande possano essere presentate a partire dal giorno 4 dicembre 2024 
fino al giorno 16 dicembre 2024, ore 13.00;

di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 170.000,00, è posto 
a carico del capitolo di spesa 2160110385, Missione 16, Programma 01 del Bilancio 2024-
2026, in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lettera a) del D. Lgs. 118/2011 per le obbligazioni 
che ne deriveranno, sul quale si assume prenotazione di spesa di pari importo, secondo la 
seguente ripartizione:
- per € 115.000,00 a carico dell’annualità 2024 (fondi regionali esigibili nel 2024);
- per € 55.000,00 a carico dell’annualità 2025 (fondi regionali esigibili nel 2025); 

- che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale nella 
specifica pagina dedicata alle Marche Terra del benessere.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 



2

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
        (Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- L. R. n. 23 del 7 dicembre 2023 – “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche 
come terra del benessere e della qualità della vita”;

- L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

- L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
- D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024-2026”;

- D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2024-2026”.

- L. R. n. 16 del 31 luglio 2024 “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 
ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – 
(1° provvedimento) e disposizioni normative”;

- DGR n. 1251 del 9 agosto 2024 recante variazioni al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2024/2026;

- DGR n. 1570 del 14 ottobre 2024 di approvazione del Programma triennale 2024/2026 
per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita;

- DGR n. 1614 del 28 ottobre 2024 recante variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2024 – 2026;

- DGR n. 1738 del 15 novembre 2024 di approvazione dei criteri per l’attuazione delle 
azioni e2) ed e5);

- L.R. n. 20 del 28/11/2024 “Assestamento del bilancio 2024/2026 e modifiche 
normative”

- DGR n. 1836 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa "Assestamento 
del bilancio 2024-2026 e modifiche normative" approvata nella seduta del Consiglio - 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2024-2026

- DGR n. 1837 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa "Assestamento 
del bilancio 2024-2026 e modifiche normative" approvata nella seduta del Consiglio - 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026”.

MOTIVAZIONE

Con la legge regionale n. 23 del 7 dicembre 2023, la Regione Marche intende valorizzare le 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita” anche al fine di orientare l'offerta 
turistico-ricettiva in chiave di turismo sostenibile cogliendone le specificità, le bellezze naturali e 
l'impegno alla conservazione della natura.



4

Le finalità della legge, anche in attuazione degli articoli 9 e 41 della Costituzione, sono realizzate 
attraverso un approccio integrato e interdisciplinare, che coinvolge ambiti trasversali tra i quali 
alimentazione, filiere agroalimentari, qualità e sicurezza dei prodotti agricoli, salute e welfare, 
industria e artigianato, ambiente e territorio, turismo, cultura, sport e tempo libero, istruzione e 
formazione.

La legge regionale 7 dicembre 2023, n. 23 prevede, all’art. 5, comma 1, l’adozione di un 
Programma regionale triennale con l’obiettivo di garantire l’efficacia, l’omogeneità sul territorio 
e l’attuazione integrata degli interventi in coerenza con la finalità e gli obiettivi della legge. 

La legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 concernente “Variazione generale al bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni normative” ha apportato le necessarie 
variazioni allo stato di previsione delle entrate e delle spese del Bilancio di previsione 
2024/2026.

La DGR n. 1251 del 9 agosto 2024, in attuazione della suddetta legge regionale n. 23/2023, ha 
autorizzato le relative variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026. 

In data 11 settembre 2024, è stata approvata la DGR n. 1351/2024 di richiesta parere alla 
competente commissione assembleare in merito all’approvazione del Programma triennale 
2024/2026 per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della 
vita. Con lettera prot. n. 1297569|10/10/2024|R_MARCHE|GRM|SGM|A|20.20/2024/SGM/85 è 
stato trasmesso il parere favorevole della seconda commissione assembleare permanente. 
Infine, con DGR n. 1570 del 14 ottobre 2024, è stato approvato il Programma triennale 
2024/2026 per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della 
vita.

Il Programma è stato predisposto tenendo conto del fatto che nel bilancio di previsione 
2024/2026 gli stanziamenti sono assicurati solamente per le annualità 2024 e 2025, per cui le 
attività che comportano spese a carico del bilancio regionale sono state concentrate nei primi 
due anni. Nel Programma sono state indicate le azioni da attuare nel 2026 nel caso in cui venga 
prevista un’adeguata dotazione finanziaria nel Bilancio regionale. Il Programma contiene, 
altresì, l’indicazione delle strutture incaricate di attuare le singole azioni in esso contemplate 
previa approvazione di specifiche deliberazioni della Giunta regionale con le quali verranno 
approvati criteri e modalità per l’attuazione di ciascuna di esse.

Con DGR n. 1738 del 15 novembre 2024 sono stati approvati i criteri relativi alle azioni 
denominate “Iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere e della qualità della vita” 
(azione e2) e “Progetti finalizzati alla tutela della biodiversità e alla salvaguardia delle produzioni 
tipiche, tradizionali e biologiche” (azione e5), entrambe di competenza del Settore Competitività 
delle imprese – SDA MC. 
In particolare, per l’azione e2, sono state individuate due sottoazioni: “benessere comunale” e  
“benessere forestale”. 
La suddetta deliberazione ha individuato i criteri e le modalità attuative generali per ciascuna di 
esse, rimandando a uno specifico bando gli ulteriori dettagli di carattere procedurale.



5

Con il presente decreto vengono, pertanto, definite termini e modalità per la presentazione e la 
valutazione delle domande di finanziamento dell’azione e2 e per la gestione delle singole fasi 
del procedimento. 

I fondi a disposizione per la copertura degli interventi oggetto dell’azione e2 sono di seguito 
riportati e l’onere finanziario è posto a carico del bilancio triennale 2024/2026, annualità 2024 e 
2025:

Capitolo Dotazione 2024 Dotazione 2025 Dotazione 2026 Totale 
2160110385 115.000,00 55.000,00 - 170.000,00

nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR. n. 1738 del 15/11/2024 assicurata dal 
capitolo 2160110385.

Le risorse sopra individuate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio e fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli 
di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE e 
che le obbligazioni che deriveranno dal presente atto saranno esigibili entro le annualità 2024 e 
2025 nel rispetto della ripartizione descritta in tabella. Il bando prevede, infatti, la liquidazione di 
un’anticipazione nella misura massima del 65% del contributo concesso e l’ammissibilità delle 
spese sostenute per attività da realizzarsi dalla data di presentazione della domanda fino al 29 
agosto 2025.

Il bando prevede che le domande possano essere presentate attraverso il SIAR accedendo al 
seguente indirizzo: http://siar.regione.marche.it mediante apposite credenziali, direttamente o 
avvalendosi di un tecnico abilitato o di un CAA, a partire dal 4 dicembre 2024, fino al 16 dicembre 
2024, ore 13.00. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propone:

- di approvare, in attuazione della DGR n. 1738 del 15/11/2024, il bando per la presentazione 
delle domande di finanziamento per la realizzazione di iniziative a carattere territoriale sui 
temi del benessere e della qualità della vita – annualità 2024-2025, riportato nell’allegato 1 
del presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che le domande possano essere presentate a partire dal giorno 4 dicembre 2024 
fino al giorno 16 dicembre 2024, ore 13.00;

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 170.000,00, è posto 
a carico del capitolo di spesa 2160110385, Missione 16, Programma 01 del Bilancio 2024-
2026, in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lettera a) del D. Lgs. 118/2011 per le obbligazioni 
che ne deriveranno, sul quale si assume prenotazione di spesa di pari importo, secondo la 
seguente ripartizione:
- per € 115.000,00 a carico dell’annualità 2024 (fondi regionali esigibili nel 2024);



6

- per € 55.000,00 a carico dell’annualità 2025 (fondi regionali esigibili nel 2025);

- che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale nella 
specifica pagina dedicata alle Marche Terra del benessere.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Bando per la presentazione delle domande di finanziamento per la realizzazione di 
iniziative a carattere territoriale sui temi del benessere e della qualità della vita (benessere 
comunale) – annualità 2024-2025.


	NumeroDataRep: n. 426 del 04 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-03T13:38:28+0100
	location.01
	Roberto Luciani
	reason.01


		contact.02
	2024-12-03T17:22:23+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




